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ДОБРОВОЉЦИ У ВЕЛИКОМ РАТУ 1914–1918, 
ЗБОРНИК РАДОВА (УР. СРЂАН РУДИЋ,  
ДАЛИБОР ДЕНДА И ЂОРЂЕ ЂУРИЋ), 
ИСТOРИЈСКИ ИНСТИТУТ, ИНСТИТУТ  
ЗА СТРАТЕГИЈСКА ИСТРАЖИВАЊА,  
МАТИЦА СРПСКА, БЕОГРАД 2018, 462 СТР. 

Стогодишњица  од  Првог 
светског  рата  представља  ју‐
билеј светског значаја. Рат као 
сложена  друштвено‐историј‐
ска  појава  отвара  многа  пита‐
ња,  на  која  је  историографија 
само  делимично  дала  одговор 
или  се  још  увек  налази  у  про‐
цесу  трагања  за  објашњењима 
њихових  узрока,  трагова и по‐
следица. Једно од таквих пита‐
ња  јесте и питање добровоља‐
ца  у  Великом  рату.  Добровољ‐
ци су углавном била лица која 
нису  имала  држављанство  зе‐
мље  за  коју  су  се  борили  или 
грађани који су млађи или ста‐
рији  од  годишта  која  су  важе‐
ћим  законским  решењима  би‐
ла  обухваћена  општом  војном 
обавезом.  Углавном  су  их  чи‐
нили  припадници  истог  наро‐
да  или  народа  сродних  већин‐
ском народу државе  за  чију  су 
се  страну  у  рату  определили. 
Вођени  верским,  политичким, 
идеолошким  и  другим  разло‐
зима, добровољци су ступали у 
редове војске одређене државе 
да  би  се  изборили  за  остваре‐
ње заједничког циља – ослобо‐
ђење и уједињење.  

Тој  теми  посвећен  је  и  ме‐
ђународни  зборник  радова  До­
бровољци у Великом рату 1914–
1918,  који  представљамо  струч‐
ној јавности и широј читалачкој 
публици.  У  том  зборнику  су  на 
462  стране  објављена  истражи‐
вања  27  историчара  како  из 
иностранства  (Италије,  Бугар‐
ске,  Русије,  Румуније,  Пољске, 
Словеније,  Мађарске,  Немачке), 
тако  и  из  Србије.  Сви  радови  у 
оквиру зборника подељени су у 
пет  тематских  целина  (прва  – 
Добровољачко  питање  и  нацио­
нални  покрети,  друга  –  Добро­
вољци у рату, трећа – Личности 
и друштвене групе, четврта – До­
бровољачко питање након рата 
и пета  – Историографија  и  кул­
тура сећања). Груписањем радо‐
ва по целинама настојала  се ис‐
траживачки  покрити  свеукуп‐
ност тема које су се односиле на 
добровољачко  питање  и  у  Пр‐
вом светском рату и у послерат‐
ном  периоду  и  култури  сећања 
на те покрете. 

У  првој  тематској  целини 
Добровољачко  питање  и  нацио­
нални покрети груписани су ра‐
дови који се односе на доброво‐
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љачке  покрете  код  Италијана  и 
Пољака,  учешће  Словенаца  као 
добровољаца  у  српској  војсци, 
као  и  добровољаштво  у  бугар‐
ској,  руској  и  румунској  војсци. 
Ова  тематска  целина  обухвата 
првих  113  страна  зборника  и  у 
њој  се  налази  шест  радова,  ма‐
хом страних историчара: Итали‐
јана Ћира  Паолетија, Италијан­
ски  добровољци  у  Првом  свет­
ском  рату  (стр.  21–32),  бугар‐
ских колега Анатолија Прокопи‐
ева и Златка Иванова, Од добро­
вољачког  покрета  до  регуларне 
војске  –  формирање  и  састав XI 
македонске  пешадијске  дивизије 
1915  (стр.  33–42),  руског  исто‐
ричара Олега Ајрапетова, Добро­
вољачке  јединице  у  руској  војсци 
у  првим  годинама  Првог  свет­
ског  рата:  предности  и  пробле­
ми (стр. 43–56), румунског исто‐
ричара  Мануела  Станескуа,  До­
бровољци  у  румунској  војсци 
1916–1919. (стр. 57–73), пољског 
историчара  Кржиштофа  Кубја‐
ка, Пољске добровољачке снаге у 
Првом  светском  рату  (стр.  75–
91) и словеначког колеге Блажа 
Торкара,  Словеначки  добровољ­
ци  у  српској  војсци  1914–1918 
(стр. 93–109). 

У  другој  тематској  целини 
зборника Добровољци у рату на‐
лазе се радови посвећени добро‐
вољаштву  у  српској  војсци  и 
ратним искуствима током њихо‐
вог  учешћа  у  борбама  у  датом 
периоду.  Ту  су  углавном  засту‐
пљени  чланци  који  обрађују 
учешће  руских  добровољаца  у 

српској  војсци  током  Великог 
рата, или се баве употребом до‐
бровољаца  у  српској  и  руској 
војсци  током  герилских  акција, 
као и учешћем Срба добровоља‐
ца  у  борбама  у  Добруџи,  делат‐
ношћу организације Црна рука у 
српском  добровољачком  корпу‐
су  у  Русији,  питањем  доброво‐
љаца  у  Топличком  устанку,  као 
и  утицајем  добровољаца  римо‐
католика и протестаната на пре‐
растање  српске  војске  у  мулти‐
конфесионалну  армију  на  Со‐
лунском фронту. Та тематска це‐
лина обухвата чак наредних сто 
страна  зборника  (113–213)  и  у 
њој је такође презентовано шест 
радова,  углавном  српских  исто‐
ричара,  са изузетком руског ко‐
леге  Јарослава  Вишњакова.  Ово 
поглавље  обухвата  следеће  ра‐
дове:  чланак  Далибора  Денде, 
Руски  добровољци  у  српској  вој­
сци у Првом свестком рату (стр. 
113–127),  Алексеја  Тимофејева, 
Добровољци и герилски рат у Ср­
бији  и  Русији  у  Првом  светском 
рату  (стр.  129–151),  рад  руског 
историчара Јарослава Вишњако‐
ва, Срби у борби за Добруџу 1916–
1917.  године  (стр.  153–170),  по‐
том  Алексадра  Животића,  Црна 
рука  и  и  српски  добровољачки 
корпус  (стр.  171–183),  заједнич‐
ки  рад  Божице  Младеновић  и 
Милића  Ј.  Милићевића,  Добро­
вољци у Топличком устанку (стр. 
185–192) и на крају рад Миљана 
Милкића,  Стварање  мултикон­
фесионалне  војске.  Добровољци 
римокатолици и протестанти у 
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српској  војсци  на  Солунском 
фронту (стр. 193–213).  

У  трећој  тематској  целини 
зборника Личности  и  друштве­
не групе обрађено  је учешће ма‐
ђарских  високошколаца  –  до‐
бровољаца у аустроугарској вој‐
сци 1914. године, Срба доброво‐
љаца из САД у Великом рату, као 
и  учешће  представника  руског 
официрског  кора  у  организова‐
њу и вођењу добровољачке кам‐
пање након фебруарске револу‐
ције  у  пролеће  и  лето  1917.  го‐
дине. Од личности од значаја за 
историју  добровољаштва  у  Ср‐
бији представљене су биографи‐
је  генерала  А. М.  Зајонкчовског, 
команданта  47.  руско‐српског 
корпуса  у  операцијама  у Добру‐
џи  1916.  године;  британске  ме‐
дицинарке  Мејбл  Синклер  Сто‐
барт, која је боравила у Србији у 
време највеће епидемије тифуса 
1915.  године,  као и Луја Ловри‐
ћа, добровољца који представља 
симбол  страдања  српских/југо‐
словенских  добровољаца  у  Ве‐
ликом рату. И у овом , које тако‐
ђе  обухвата  готово  стотину 
страна  (од  213.  до  307),  налазе 
се  радови  претежно  домаћих  и 
два  рада  страних  историчара 
(мађарског  Ференца  Полмана  и 
руског Игора Николајевича Гре‐
бенкина). У трећем поглављу се 
налазе следећи радови: Ференца 
Полмана,  Мађарски  студенти 
добровољци  у  аустроугарској 
војсци  1914.  године  (стр.  213–
218),  потом  радови  домаћих 
историчара Ђорђа Ђурића, Гене­

рал А. М. Зајончковски, биографи­
ја и командовање српским добро­
вољцима  у  Добруџи  (стр.  219–
229),  Игора  Николајевича  Гре‐
бенкина, Представници официр­
ског кора као вође добровољачке 
кампање  у  Русији  1917.  године 
(стр. 231–244), Предрага М. Ваја‐
гића, Срби из Сједињених Америч­
ких  Држава  –  добровољци  у  Ве­
ликом  рату  (стр.  245–266), 
Бранка  Момчиловића,  Забора­
вљена  хериона  Великог  рата  – 
Гђа  Мејбл  Синклер  Стобарт 
(стр.267–278) и на крају рад Ми‐
лана Гулића, Лујо Ловрић као сим­
бол  страдања  добровољаца  у  Ве­
ликом рату (стр. 279–303).  

Претпоследња,  односно че‐
тврта  тематска  целина  зборни‐
ка  под  називом  Добровољачко 
питање након рата посвећена је 
друштвеном  положају  доброво‐
љаца након Првог светског рата. 
У њој је обрађен однос војвођан‐
ских  радикала  према  доброво‐
љачком питању, затим улога че‐
хословачких  добровољаца  –  ле‐
гионара  у  борбама  против  ма‐
ђарске  револуције  1918–1919. 
године, питање покретања часо‐
писа  Добровољачки  гласник  као 
гласила  већине  добровољаца  у 
Краљевини  СХС/Југославији  и 
његови покушаји да се укаже на 
положај  добровољаца  и  њихове 
нерешене  проблеме  у  југосло‐
венском  друштву,  потом  дуга 
мобилност  српских  добровоља‐
ца  из  Првог  светског  рата  од 
1914. до 1945. године, од добро‐
вољаштва  у  Србији  и  Русији, 
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преко  колонизације  у  плодније 
крајеве  краљевине  СХС/Југосла‐
вије,  њиховог  протеривања  и 
логорисања  у  време  Другог 
светског  рата,  до  повратка  на 
нова  огњишта  након  његовог 
завршетка.  На  скоро  стотину 
страна овог поглавља презенто‐
вана  су  укупно  четири  рада,  од 
којих  су  три  радови  домаћих 
историчара,  док  је  четври  рад 
италијанског историчара Албер‐
та Бекерелија. У овом делу збор‐
ника  се  налазе  следећи  радови: 
чланак  Слободана  Бјелице  Вој­
вођански  радикали  и  доброво­
љачко питање  у Краљевини СХС 
(стр. 307–319), потом рад Албер‐
та  Бекерелија,  италијанског 
историчара,  под  називом  Рат 
након рата. Улога чехословачких 
легионара  у  Новој  Европи  (стр. 
321–346), Биљане Стојић, Добро­
вољачки  гласник  (1928–1941)  – 
заступник права добровољаца из 
Великог  рата  (стр.  347–372)  и 
рад Милана Мицића Дуга мобил­
ност  добровољаца  српске  војске 
из  Првог  светског  рата  (стр. 
373–387). 

Последње,  пето  поглавље 
зборника посвећено  је  историо‐
графији и култури сећања. У ње‐
му су обрађена питања улоге не‐
мачких  добровољаца  у  ратнич‐
ким  традицијама  организације 
Челични  шлем,  као  савеза  рат‐
них  ветерана  у  Вајмарској  Не‐
мачкој  и  Трећем  рајху  од  1918. 
до 1935. године, потом слика бу‐
гарских  добровољаца  у  Првом 
светском рату у часопису Отече­

ство,  затим  култура  сећања  на 
добровољце  из  Првог  светског 
рата  у  савременој  Србији,  као  и 
акција за оснивање добровољач‐
ког  музеја  и  архива  у  Краљеви‐
ни  СХС/Југославији.  На  самом 
крају  дат  је  преглед  архивске 
грађе  Војног  архива  у  Београду 
која се односи на добровољце и 
добровољачки  покрет  у  Првом 
светском  рату.  У  петом  погла‐
вљу, које заузима последњих се‐
дамдесет страна зборника, изло‐
жено  је шест радова како дома‐
ћих,  тако  и  страних  аутора.  По‐
главље  започиње  радом  немач‐
ког  аутора Дениса Верберга До­
бровољци  у  ратничким  тради­
цијама Челичног Шлема – савеза 
ратних  ветерана  у  Вајмарској 
Немачкој  и  Трећем  рајху  1918–
1935  (стр.  391–398),  потом  сле‐
ди рад бугарске ауторке Снежа‐
не Радоеве Бугарски добровољци 
у Првом светском рату на стра­
ницама  часописа  Отечество 
(стр.  399–410),  затим  чланак 
Александре  Колаковић,  Добро­
вољци  Првог  светског  рата  и 
култура  сећања  (стр.  411–426), 
коауторски рад Бојана Ђокића и 
Милоша  М.  Дамјановића  Акција 
за  оснивање  добровољачког  му­
зеја  и  архива  (стр.  427–446),  да 
би уследио завршни рад домаће 
ауторке  Маријане  Мраовић  Ар­
хивска  грађа Војног архива о до­
бровољцима  и  добровољачком 
покрету у Првом светском рату 
(стр. 447–462).  

На  крају  је  важно  нагласи‐
ти да  је овај међународни збор‐
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ник Добровољци у Великом рату 
1914–1918. настао како резултат 
одржавања  истоимене  конфе‐
ренције  2016.  године,  у  органи‐
зацији  Историјског  института, 
Института  за  стратегијска  ис‐
траживања  Министраства  од‐
бране  Републике  Србије  из  Бео‐
града  и Матице  српске  из  Новог 
Сада.  Он  има  за  циљ  да  научној 
јавности  и  широј  читалачкој  пу‐
блици укаже на све важне а мање 
познате догађаје и чињенице ве‐
зане за добровољачко питање из 
Великог рата те да српско добро‐
вољаштво сагледа у ширем међу‐
народном контексту.  

Зборник  је добро технички 
опремљен,  садржи  неколико 
црно‐белих  фотографија  и  док‐
умената.  Штампан  је  у  тврдом 

повезу, у тиражу од 500 пример‐
ака.  Сви  радови  након  главног 
текта  садрже  закључак,  тј.  рез‐
име  (Summery) који  је преведен 
на  енглески  језик.  Део  радова 
штампан  је  на  енглеском  и  р‐
уском  језику,  уз  резиме  на 
српском.  

И  поред  обиља  литературе 
о добровољачком питању у срп‐
ској  историографији,  зборник 
доноси  мноштво  нових  и  непо‐
знатих детаља, а пружа и инфор‐
мације  о  најзначајнијим  добро‐
вољачким  покретима  у  Европи 
из периода Првог светског рата, 
па  га  из  тих  разлога  срдачно 
препоручујемо стручној и широј 
читалачкој публици.   

Др Татјана Милошевић 

 




